HỘI KHOA HỌC LỊCH SỬ VIỆT NAM

Số: 131/HKHLS
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày 10  tháng 12  năm 2011

        V/v xác định năm

hình thành tỉnh Quảng Bình
Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Bình
Phúc đáp công văn số 299/SKHCN ngày 05 tháng 12 năm 2011 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Bình v/v xin ý kiến về năm hình thành tỉnh Quảng Bình.

Qua nghiên cứu lịch sử hình thành tỉnh Quảng Bình, Hội Khoa học Lịch sử Việt Nam có ý kiến như sau:

1. Kết quả Hội thảo khoa học về “Xác định ngày thành lập tỉnh Quảng Bình” do Sở Khoa học Công nghệ và Môi trường (nay là Sở Khoa học và Công nghệ) tổ chức ngày 13 tháng 12 năm 2001 đã đề nghị chọn mốc năm 1604 - “Năm hình thành tỉnh Quảng Bình” là hoàn toàn phù hợp.

Bởi lẽ, tại thời điểm này mới bắt đầu có danh xưng đầy đủ “Quảng Bình” và là đơn vị hành chính cấp “Phủ” (đồng cấp tỉnh) trực thuộc chính quyền Trung ương của Quốc gia Đại Việt mà sau là Việt Nam, bao quát tương đối trọn vẹn toàn bộ lãnh thổ tỉnh Quảng Bình ngày nay.
2. Việc tỉnh Quảng Bình chọn mốc 1604 làm kỷ niệm hoàn toàn không ảnh hưởng đến tính logic hình thành so với các tỉnh chọn mốc 1831. Phần lớn các tỉnh chọn mốc 1831 là do mới tách ra hình thành tỉnh mới, hoặc danh xưng đã có từ lâu nhưng chưa có sự thống nhất toàn vẹn tương đối về lãnh thổ và địa giới hành chính như từ năm 1831 đến nay.
Trên đây là ý kiến của Hội Khoa học Lịc sử Việt Nam gửi Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Bình xem xét tham khảo./.

Nơi nhận:

               TM. HỘI KHOA HỌC LỊCH SỬ VIỆT NAM
- Như trên;

       PHÓ CHỦ TỊCH - TỔNG THƯ KÝ
- Lưu VT.

           Dương Trung Quốc
PAGE
1